
. . . 

 

      

 
  

 Tiefbauamt 

 
Mü-Kor. 

 
Biberach, 11.08.2020 

Informationsvorlage Drucksache 
Nr. 2020/192 

 

Beratungsfolge Abstimmung 

Gremium  Datum   

Bauausschuss öffentlich 21.09.2020 Kenntnisnahme    

 

 

Neugestaltung OD Mettenberg - Info Vergabe 

 

I.  Information 

 

1. Submissionsergebnis 

Der Gemeinderat stimmte am 13. Mai 2019 der Ausschreibung der Maßnahme „Neugestaltung 

OD Mettenberg“ mit Gesamtkosten für den Straßenbau von 2.040.260,00 € zu (Drucksache 

2019/073). Die öffentliche Ausschreibung erfolgte am 11. Juli 2020. Zur Submission am 29. Juli 

2020 wurden 5 Angebote eingereicht, die sich nach fachtechnischer und rechnerischer Prü-

fung, unter der Zugrundelegung von 16 % MWSt., wie folgt darstellen: 

 

1 Hämmerle, Oggelshausen 1.671.951,31 € 100,0 % 

2 Gräser, Ochsenhausen 1.689.406,02 € 101,0 % 

3 Grüner + Mühlschlegel, Biberach 1.792.646,36 € 107,2 % 

4 Kutter, Memmingen 1.794.179,44 € 107,3 % 

5 Strabag, Langenargen 1.942.437,24 € 116,2 % 

 

 

In der Angebotssumme des günstigsten Bieters gliedert sich die Summe in 1.463.611,75 € Ver-

kehrsanlagen und 208.339,56 € Kanalbauarbeiten auf. Somit konnten durch die weitere Opti-

mierung der Straßenplanung und den verlängerten Ausführungszeitraum bis August 2021 ge-

genüber der Kostenberechnung Einsparungen in Höhe von 200.000,00 € (8,7 %) erzielt wer-

den. 

 

2. Vergabeentscheidung 

Der Auftrag wurde an den günstigsten Bieter, die Firma Hämmerle aus Oggelshausen auf 

Grundlage ihres Angebotes in Höhe von 1.671.951,31 € vergeben. Die Gesamtkosten für Ver-

kehrsanlagen belaufen sich auf 2.100.000,00 € und für die Kanalisation auf 280.000,00 €. 

 

3. Finanzierung  



- 2 - 

 

 

Im Haushaltsplan 2020 sind im Finanzhaushalt für die Verkehrsanlage bei KTR 54100000/ 

KST 66104000/I-Nr. 54114-T001 - 1.400.000,00 € und eine VE mit 691.011,00 € eingestellt. Beim 

Eigenbetrieb Stadtentwässerung sind im Finanzhaushalt für die Kanalerneuerung unter 

Investitions-Nr. I–0007 insgesamt 700.000,00 € eingestellt.  

 

Im Jahr 2020 fallen für die Verkehrsanlagen voraussichtlich 1.100.000,00 € und für den Kanal-

bau ca. 15.000,00 € an Kosten an. Im Jahr 2021 kommen für die Verkehrsanlagen die Restkos-

ten von ca. 1.000.000,00 € und im Kanalbau von ca. 265.000,00 €. 

 

4. Weiteres Vorgehen 

Mit einem Baubeginn durch die Firma Hämmerle ist im Lauf des Monats September 2020 zu 

rechnen. 

 

 

 

Münsch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	SMC_BM_VOTEXT5
	Typ
	Beratungsfolge
	Sachverhalt

